RREGULLORE E BRENDSHME
E

KOMITETIT SHQIPTAR TE BIRESIMEVE

Miratuar me Urdhrin nr. daté t€ Ministrit t& Drejtésisé




KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér obj ekf pércaktimin e rregullave lidhur me:
a) ushtrimin e veprimtarisé dhe funksionimit t& brendshém té Komitetit Shqiptar té Birésimeve
b) administrimin e dokumenteve t& krijuara apo t& ardhura né adresé t& Komitetit Shqiptar t&
Birésimeve.
Neni 2

Baza ligjore e ushtrimit té veprimtarisé

Komiteti Shqiptar i Birésimit ushtron veprimtaring e fij né€ pérputhje me Kushtetutén, Konventén e OKB-sé
“Pér t€ drejtat e fémijéve”, Konventén e Hagés “Pér mbrojtjen e fémijéve dhe bashképunimin pér birésimet
jashté vendit”, Kodin e Familjes, ligjit nr. 9695, dat& 19.03.2007 “P'e"'f:::l)rocedurat e birésimit dhe Komitetin
Shqiptar t€ Birésimeve ( i ndryshuar)” dhe Ligjit Nr.10358, daté 16.12.2010 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime n€ Ligjin Nr.9695, daté 19.3.2007 “Pér procedurat e birésimit dhe Komitetin Shqiptar t&

Birésimeve "'.

KREU II
ADMINISTRIMI I DOKUMENTACIONIT

Neni 3

Administrimi i dokumentacionit

1. Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespodencés sé Komitetit duke béré shénimin né
to t& numrit t&€ protokollit dhe datén e marrjes. Kéto dokumentet i jepen Kryetarit t& Komitetit i cili

shpérndan sipas destinacionit né strukturat pérkatés kundrejt firmés.




2. Dokumentet q& dalin nga Komiteti regjistrohen né librin e dorézimit. Data dhe numri i protokollit
endosen nga specialisti i marrédhénieve me publikun pas firmosjes nga Kryetari i Komitetit. Ekzemplari i
dokumentit q¢ mbahet n& sekretari siglohet nga pérpiluesi dhe pérgjegjési i sektorit dhe menjéheré i pércillet

personit ose institucionit t& interesuar.

Neni 4

Marrja e informacionit té nevojshém dhe dorezxml i dokumentacionit pér birésim

1. Aplikanti birésues, me qéllim marrjen e informacionit t& nevojshém lidhur me procedurat e birésimit,
paraqitet prané juristit t& institucionit, ose térheq formularin nga faq]a zyrtare e Komitetit Shqiptar t&

Birésimeve.

2. Juristi, n€ bazé t& kérkesés sé aplikantit birésues, u bén t& ditur kriteret q& duhet t& plotésohen pér
fillimin e procedurave t& birésimit, e informon pér dokumentacionin q& duhet plotésuar sipas kérkesave

t€ formularit dhe e udhézon mbi procedurat e métejshme ligjore, deri né miratimin e birésimit.

3. Aplikanti birésues depoziton kérkesén pér birésim dhe dosjen pérkatése, sipas kérkesave té formularit,
prané juristit t&€ Komitetit Shqiptar t& Birésimit, i cili pas verifikimit t& plotésimit té kritereve dhe
dokumentacionit vendos pér pajtueshméring e kérkesés sé aplikantit me ligjin dhe e drejton até tek
Kryetari.

4. Dokumentacioni i ardhur nga aplikanti birésues, pasi shqyrtohet brenda 10 ditéve nga struktura
pérkatése pér ¢éshtjet ligjore dhe pasi konsiderohet si e pajtueshme me ligjin, dorézohet dhe regjistrohet
né Regjistrin e Sekretariatit Ekzekutiv.

5. Dokumentacioni i paraqitur konsiderohet né pajtueshméri me ligjiin nése &shté né pérputhje me nenin
18, t& ligjit Nr. 9695, dat& 19.03.2007 “Pér procedurat e birésimit dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimit” i
ndryshuar dhe ligjit Nr.10 358, dat& 16.12.2010 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9695, daté
19.3.2007 “Pér procedurat e birésimit dhe Komitetin Shqiptar £ Birésimeve " dhe sipas formularit t&

pércaktuar né pikén 1, t& nenit 4 t& késaj rregulloreje.




i

KREU III
PROCEDURAT PERGATITORE PER BIRESIM

Neni 5
Fazat e késhillimit

Komiteti, pas regjistrimit t& dosjes s& plotésuar dhe nga momenti i formimit t& grupit prej té& paktén

tre aplikantésh birésues, me dosje t& depozituara né pajtueshméri me ligjin, brenda 15 ditéve i
njofton kéta t& fundit pér t& marré késhillimin e paré nga punonijési social lidhur me nevojat sociale,
shéndetésore dhe edukative q& duhet t& plotésojné pér mirérritjen e fémijés.
Me thirrjen e grupit ne seancen e paré t& késhillimit, brenda 60 ditéve duhet t& kryhen seancat e
késhillimit dhe studimi i ploté i aplikantéve birésues.
Pas késhillimit t& paré, aplikantéve birésues u lihet njé periudhé maturimi deri né 15 dité pér t’u
thirrur né fazén e dyté t&é késhillimit me specialistin psikolog. N& kété fazé aplikantét informohen
dhe japin mendimet dhe opinionet e tyre rreth integrimit t& fémijés né familje.

Neni 6

Fazat e studimit t& gifteve aplikanté pér birésim

Specialistét e fushés psiko-sociale t&¢ KSHB realizojné studimin e familjes birésuese népérmjet
intervistimit t& aplikantéve dhe verifikon kushtet e banimit. Intervistimi dhe verifikimi nga punonjési
social realizohet sipas ankesit A dhe intervistimi me psikologun realizohet sipas aneksit B (anekset

q€ i bashkélidhen rregullores).

Pas realizimit t& studimit t& familjes, specialistét psikologg, sociologé dhe punonjés socialé pérgatitin
njé relacion t& hollésishém, i cili i bashkélidhet dosjes s& aplikantit respektiv. Relacioni duhet t&
pérmbajé t& gjithé informacionin e dhéné nga aplikanti népérmijet plotésimit t& pyetésoréve dhe
vizitave t& kryera, si dhe opinionin profesional t& punonjésit social dhe psikologut mbi studimin e

realizuar.




. Né& pérfundim t& hartimit t& relacionit, i gjithé dokumentacioni, me njé shkresé pércjellése, nga

strukturat pérkatése pér ¢éshtjet ligjore dhe psiko-sociale, dérgohet prané zyrés sé Kryetarit, pér t&

kaluar n€ procedurat né vazhdim.

Neni 7

Dhénia e pérshtatshmérisé

. Kryetari pasi merr dosjen e propozuar nga Sekretariati Ekzekutiv, t& plotésuar né pérputhje me nenin

6 t€ késaj rregulloreje, e regjistron né rendin e dités s& mbledhjes s€ ardhshme t& Késhillit Drejtues.
Késhilli Drejtues, pasi shqyrton dosjen pér birésim t& aplikantit birésues t& paraqitur, vendos pér
dhénien ose jo t& pérshtatshmérisé duke paragitur né vendimin e marré edhe arsyet qé€ argumentojné

vendimarrjen.

3. Pas dhénies s& pérshtatshmérisé, aplikanti birésues renditet né listén e pritjes pér birésim.

Te gjitha vendimet pér dhénien e pérshtatshmérisé depozitohen né arkivén e Komitetit s& bashku me
argumentin pérkatés.
Neni 8

Dhénia e pélqimit

. Sekretariati Ekzekutiv, pasi ka béré njé studim t& hollésishém t& situatés sé fémijés mbi gjendjen

psikologjike, fizike, sociale dhe juridike t& tij, i propozon Késhillit Drejtues njérin prej aplikantéve
birésues nga lista e pritjes pér birésim, t& cilét kané fituar pérshtatshméring.

Pérzgjedhja e aplikantit birésues pér dhénien e pélqimit pér birésim béhet mbi bazé t& vlerésimit t&

kushteve ligjore q& paragesin dhe mbi bazé t& vlerésimit t& pyetésoréve psiko — social.

Pérzgjedhja e aplikantéve nga Sekretariati Ekzekutiv bazohet né:

statusin juridik t& dosjes me dokumentacionin pérkatés t& depozituar prané Komitetit Shqiptar t&
Birésimit;

aftésiné e aplikantit birésues pér t'u kujdesur peér nj€ f&mijé, i cili i pérket imazhit t& fémijés s&
propozuar; 5

qéndrimin e aplikantit birésues pér t& pranuar natyrén dhe tipiﬁ e fémijés qé do té birésohet;
mundésin€ pér t& birésuar njé fémijé me probleme shwndetwsore ose vonesé institucionale;

gatishméring pér t& pranuar njé fémijé pa preferencé gjinore;




d) géndrimin dhe sjelljen e aplikantit birésues kundrejt prindérve i)iologjiké t€ fémijés.

4. Késhilli Drejtues, né mbledhjen e rradhés, pasi shqyrton propozimin e béré nga strukturat pérkatése
t& Sekretariatit Ekzekutiv, vendos pér dhénien ose jo t& pélgimit.

5. Pas dhénies s& pélqimit, aplikanti birésues pajiset me njé¢ autorizim, qé lejon hyrjen e tij né
institucionin né t& cilin ndodhet fémija, me qéllim mundésimin e realizimit t& lidhjes afektive
ndérmjet aplikantit birésues dhe fémijés. Autorizimi &shté i vlefshém gjaté gjithé kohé&zgjatjes sé
periudhé&s sé provés. ;

6. Nése periudha e provés pérfundon me sukses, struktura pérkatése pér ¢éshtjet psiko-sociale pérgatit
raportin pér pérshtatshmériné e aplikantit birésues me féﬁlijél‘l dhe e bashkélidh até me t&
dokumentacionin e pérgatitur, t& cilin ia dérgon gjykatés. N& rast t& kundért, i propozon Késhillit

Drejtues marrjen e masave t& nevojshme pér shmangien e déshtimit t& birésimit.

KREU 1V
PERIUDHA PASBIRISUESE
Neni 9

Ndjekja e periudhés pasbirésuese

1. Pas finalizimit & birésimit né gjykaté, struktura pérkatése pér géshtjet psiko-sociale ndjek integrimin
e fémijés né familjen birésuese, népérmjet njé marréveshjeje t& nénshkruar mes KSHB dhe prinderve
birésues.

2. Verifikimi i ecurisé s¢ birésimit ndérmjet familjes birésuese dhe fémijés, realizohet pér njé periudhé
2-vjegare népérmjet hartimit t& raporteve periodike (aneksi C bashkélidhur rregullores).

3. Pér birésimin ndérvendas, ndjekja e periudhés pasbirésuese realizohet népérmjet agjencive
ndérmjetésuese ose Autoriteteve Qendrore, t& cilat dérgojné prané Komitetit raportet periodike.

4. Struktura pérkatése pér ¢éshtjet psiko-sociale pérgatit raportin mbi ecuring e periudhés pasbirésuese,

pasi informon dhe institucionet e pérkujdesjes, e arkivon até né dosjen e familjes respektive.

KREU V
ORGANIZIMI I MBLEDHJEVE TE KESHILLIT DREJTUES DHE MARRJA E VENDIMEVE




Neni 10
Mbledhja e Késhillit Drejtues

1. Vendimet e Késhillit Drejtues merren né mbledhjen e tij t& rradhés.

. Ké&shilli Drejtues mblidhet t& paktén njé heré né muaj.

3. Mbledhjet e Komitetit zhvillohen t& mbyllura.

~ Neni 11
Thirrja e mbledhjes

. Mbledhjet thirren dhe drejtohen nga Kryetari, i cili vendos datén dhe kohén e thirrjes s& mbledhjes.

. Cdo ndryshim né daté dhe orén e vendosur pér mbledhje i njoﬁohet ¢do anétari t& Késhillit Drejtues,
né ményré qé ata t& njihen me kéto ndryshime.

. Njoftimi pér mbledhje u dérgohet anétaréve t& Késhillit Drejtues t& paktén 48 oré para datés sé
thirrjes t& mbledhjes.

. N& raste urgjente, rendi i dités shpérndahet jo mé& voné se 2 oré pérpara orés s€ caktuar pér mbledhje,
duke specifikuar edhe shkakun e urgjencés.

- NE& njoftimin pér mbledhje pércaktohen: rendi i dités, data, ora dhe vendi i mbledhjes.

. Kryetari &shte i detyruar t& thérrasé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim nga t& paktén 1/3 e
anétaréve t€ Keéshillit Drejtues, duke pércaktuar géshtjet pér t& cilat thirret kjo mbledhje. Kryetari
&shté i detyruar t& thérrasé mbledhjen brenda 5 ditéve nga dita e paraqitjes sé kérkesés.

- N& mbledhje marrin pjesé edhe juristi e specialisti pérgjegjés i autorizuar nga titullari pér zbardhjen

€ procesverbalit pérkatés t& mbledhjes.

Neni 12
Rendi i dités sé mbledhjes

- Rendi i dités pérmban listén e ¢éshtjeve q€ do té trajtohen né mbledhje.
- Rendi i dit&s nénshkruhet nga Kryetari.




3. Céshtjet e rendit t& dités t& mbetura pa u shqyrtuar né mbledhjen e radhés s¢ Komitetit kalojné

automatikisht pér mbledhjen pasardhése. Shqyrtimi i ¢éshtjeve t& rendit t& dités s¢ mbledhjes fillon
me ¢éshtjet e mbartura nga mbledhjet e méparshme.

Neni 13

Marrja e vendimeve

. Késhilli Drejtues merr vendime pér ¢éshtjet q& jané pérfshiré né rendin e dités.

. Mbledhja e Komitetit &shté e vlefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve. Nése
ky numér nuk plotésohet atéheré caktohet njé daté tjetér. '

. Vendimet merren me votim t& hapur dhe me shumicén e votave t& anétaréve q& marrin pjesé né
mbledhje. Kryetari i Komitetit voton i fundit.

. Cdo anétar ka t& drejtén e njé vote. Anétarét nuk duhet t& abstenojné né€ votim. N& rast t€ votave t€

barabarta, vota e Kryetarit t& Komitetit &shté pércaktuese.

Neni 14

Procesverbali i mbledhjes

. Pér ¢cdo mbledhje t& Komitetit mbahet nj& procesverbal, né t€ cilin pasqyrohen:

a) numri-radha e mbledhjes;

b) data dhe vendi i mbledhjes;

c¢) emri i Kryetarit dhe sekretarit t&€ mbledhjes;

¢) emrat e anétaréve t€ pranishém; '

& rendiadites:

dh) vendimet e marra dhe rezultati i votimit;

e) shénime t&€ mendimit t& pakicés kur kérkohet nga anétari né pakicg;

€) hollési té tjera q& gjykohen t& réndésishme. :

. Procesverbali i mbledhjes mbahet nga specialisti i ngarkuar'f)_ér mbajtjen e tij dhe u paraqitet pér
miratim t€ gjithé anétaréve t& Késhillit Drejtues. Pas miratimit, procesverbali kontrollohet pér

saktési dhe nénshkruhet nga Kryetari, sekretari dhe nga anétari q¢ ka shprehur mendimin né pakicé.




. Mendimi me shkrim i pakicés paraqitet né sekretari, i nénshkruar menjéheré pas votimit t& vendimit
me t€ cilin lidhet mendimi né fjal&, por jo mé voné se ditén pasardhése t€ punés.

4. Kryétari mban pérgjegjési pér pasqyrimin e sakté dhe t& ploté t€ vendimit t€ marré dhe rezultateve t&
votimit. Me kérkesé té anétarit, ose kryesisht, gabimet e procesverbalit korrigjohen me vendim.

5. Procesverbalet origjinale t&€ nénshkruara, njoftimi pér mbledhje dhe materialet shogéruese arkivohen

né€ zyrat e Komitetit.
KREU VI
KONTROLLI NE INSTITUCIONET E PERKUJDESIT SOCIALE TE FEMIJEVE
Neni 15

Kontrolli né institucionet e pérkujdesjes sociale té fémijéve

1. Kontrolli né institucionet e pérkujdesit t& fémijéve béhet me urdhér me shkrim té Kryetarit t&
Komitetit.

2. Kryetari i Komitetit pércakton né urdhérin e l&shuar objektin e kontrollit, personat q¢ do t&
autorizohen pér kryerjen e kontrollit, afatet e kryerjes s& kontrollit dhe datén e dorézimit té raportit
pérfundimtar.

3. Aktet e kontrollit pérpilohen né dy kopje dhe firmosen n“éa titullari i institucionit dhe ekipi i
kontrollit.

4. Njéra prej kopjeve dorézohet né institucionin ku &shté kryer kontrolli s& bashku me detyrat e 1éna,
njé€ kopje dorézohet prané Komitet.

5. NE rast se gjaté kontrollit vérehen shkelje t& vazhdueshme, Kryetari i Komitetit vepron né
pérputhje me shkronjén “a” t& pikés 2 , t& nenit 8, t& ligjit nr. 9695, daté 19.03.2007 “Pér procedurat e
birésimit dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimit”, i ndryshuar. |

Neni 16




Objekti i kontrollit

Kontrolli duhet t& konsistojé né :
a) regjistrimin e fémijéve né rregjistrin themeltar,
b) regjistrimin e numrit dhe datave & vizitave t& prindérve biologjiké dhe t& aférmve t& fémijés,
¢) verifikimin e t& gjithé dokumentacior.it t& fémijés, planin individual t& tij, si dhe studimin social
- t€ hartuar nga punonjésit socialé dhe psikologét e institucionit, - - . .. _
¢) verifikimin e kontrolleve dhe rezultateve mjekeésore t& realizuara nga mjeku i
institucionit : D :

d) etapat e realizuara né parapérgatitjen e fémijés pér birésim.

KREU VII
MBIKEQYRJA E VEPRIMTARISE SE AGJENCIVE NDERMJETESUSE

Neni 17

Mbikéqyrja e agjencive ndérmjetésuese

1. Mbikéqyrja e veprimtarisé s& agjencive ndérmjetésuese pér birésim béhet me urdhér t& Kryetarit
t€ Komitetit.

2. Kryetari i Komitetit pércakton né urdhér agjencing q& do t& mbikéqyret, specialistét q& do t&
merren me kété€ mbikéqyrje, afatet e kryerjes s& mbikéqyrjes dhe datén ¢ dorézimit t& raportit pérfundimtar.

3. Aktet e mbikéqyrjes pérpilohen né tre kopje dhe nenshkruben nga pérfaqésuesi i agjencisé dhe
ekipi i specialistéve.

4. Njéra prej kopjeve dorézohet né agjencing ku &shté kryer mbikéqyrja s& bashku me detyrat e léna,
njé kopje dorézohet prané Komitet dhe kopja tjetér i dérgohet pér dijeni Ministrit t& Drejtésisé.

5. NE rast se gjaté mbikéqyrjes vérehen shkelje t& vazhdueshme, Kryetari i Komitetit merr masa né
pérputhje me legjislacionin ng fuqi.

Neni 18

10




Objekti i mbikéqyrjes

Mbikéqyrja e agjencive ndérmjetésuese do té konsistojé né :

a) zbatimin e procedurss s& birésimit pas marrjes s& vendimit t€ pérshtatshmérise,

b) realizimin e detyrave dhe aktiviteteve, pér t& cilat ato jané akredituar ng pérputhje me normat dhe
udhézimet q& nxirren nga organet kompetente qéndrore,

¢) transparancén ekonomike gjaté procesit t& birésimit si organizaté jofitimprurése,

¢) shqyrtimin e dosjeve q€ kan€ vendimin e pérshtatshmériss s€ aplikantéve.

KREU VIII
LICENCIMI I AGJENCIVE NDERMJETESUESE VENDASE

Neni 19

Ligenca pér ndérmjetésimin né fushén e birésimeve vendase
1. Ligenca pér ndérmjetésimin né fushén e birésimeve vendase (n€ vazhdim “ligencé Pér birésim”)

&shté nje dokument Juridik profesional e cila e lejon disponuesin e saj t& ushtrojé veprimtari né fushén e

ndérmjetésimit pér birésim brenda vendit.

Neni 20

Hegja e ligencés Pér birésim

11




1. Ligenca pér birésim mund t& higet kur agjensia pér ndérmjetésim:

a) nuk pérmbush detyrat e pércaktuara né nenin 34 t& ligjit nr. 9695, dat& 19.03.2007; i ndryshuar
“Pér procedurat e birésimit dhe Komitetin Shqiptar t& Birésimeve”

b) shkel dispozitat ligjore né fuqi.

2. NE& rast se Ké&shilli Drejtues i Komitetit Shqiptar i Birésimeve, konstaton shkelje t& detyrimeve
ligjore nga agjencité ndérmjetésuese t& huaja, paraget propozimin pér hegjen e ligencés dhe arsyet qé
argumentojné keété propozim, né Komisionin e Miratimit t& Agjencive Ndérmjetésuese té Huaja, prané
Ministrisé sé€ Drejtésisé.

3. Né rast se Késhilli Drejtues i Komitetit Shqiptar i Birésimeve, konstaton shkelje t& detyrimeve
ligjore nga agjencité ndérmjetésuese vendase, paraget propozimin pér hegjen e ligencés né fushén e

birésimeve dhe arsyet q& argumentojné kété propozim, pran& Qendrés Kombétare t& Licensimit.

KREU X

DHIENIA E INFORMA CIONIT

Neni 21
Dhénia e informacionit

Kryetari i Komitetit Shqiptar t& Birésimeve, informon Ministrin e Drejtésisé brenda 24 oréve pér:

a) ¢do akt administrativ, urdhér, udhézim apo ak( Gelér, (& dalé prej (ij me ggllim organizimin e
brendshém apo strukturén dhe organogramén;

b) ¢do akt administrativ, urdhér udhézim apo akt tietér t€ dalé prej tij né ushtrim t& detyrés
funksionale;

¢) ¢do marréveshje dhe/ose kontraté qé do t& lidhet me t& tretét, me efekte financiare ose jo;

¢) ¢do proces gjyqésor né t& cilin &shté palé dhe ecuriné e kétij procesi né ¢do fazg;

d) ¢do akt tjetér t& kryetarit t& Komitetit Shqiptar t& Birésimeve, i cili ¢gmohet si i réndésishém pér
t’iu informuar Ministrit;

dh) ¢do informacion mbi ngjarje t& ndodhura né institucion.
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KREU XI
MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE
Neni 22

Mbrojtja e té dhénave

P&r mbrojtjen, pérpunimin, transmetimin e t& dhénave personale dhe sensitive, si dhe pér t& drejtat e
subjekteve, t& dhénat e t& cilave pérpunohen Komiteti Shgqiptar i Birésimeve zbaton rregullate
legjislacionit n& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 23
Transferimet ndérkombétare té té dhénave

NE rastet e birésimeve ndérvendase, Komiteti Shqiptar i Birésimeve merr masa qé& transferimet ¢ t&
dhénave t& béhen né pérputhje me me nenet 8 dhe 9 t& ligjit nr.9887, daté& 10.03.2008 “P&r mbrojtjen e t&
dhénave personale”, Vendimit nr. 934, daté& 02.09.2009 t& Késhillit t& ministrave “ Pér caktimin e shteteve
me nivel t& mjaftueshém t& mbrojtjes sé t& dhénave personale”.

Neni 24
Regjistrat dhe arkivat
1. Regjistrat e aplikantéve birésues dhe/ose fémijéve t& birésuar, dokumentacioni provues i
administruar né dosjet respektive t& tyre, materiale t€ tjera né dosjet e birésimit, vendimet e marra

nga organet e KSHB dhe Késhilli Drejtues dhe ¢do material tjetér q& pérmban t& dhéna personale,
nuk duhet t& béhen publike ose t& aksesohen nga persona t€ paautorizuar.

2. Punonjési i arkivés nuk lejon njohjen ose ¢do pérpunim té t& dhénave té regjistruara né dosjet e
arkivuara nga persona té& paautorizuar. :

Neni 25
Masat e sigurisé
Komiteti Shqiptar i Birésimeve, merr masa organizative dhe teknike té pérshtatshme pér t€ mbrojtjen t&

dhénave personale né pérputhje me rastet e parashikuara, ng pikén 1, t& nenit 27 t& Ligjit Nr.9887, dats
10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.
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Neni 26

Detyrimi i ruajtjes sé konfidencialitetit

Anétarét e Késhillit Drejtues si dhe t& gjithé personat e tjeré q€ pér shkak t& detyrés pérpunojné dhe vihen né
dijeni té t&€ dhénave personale t& personave birésues dhe/ose t& femijéve qé do t& birésohen, detyrohen t&
ruajné konfidencialitetin dhe besueshméring gjaté dhe pas mbarimit t& detyrés. Kéto t& dhéna nuk pérhapen,
pérveg rasteve t€ parashikuara me ligj.

45 sl St ; r e e N O
Detyrimi i ruajtjes sé konfidencialitetit pér punonjésit social dhe psikologun

Punonjésit e strukturés psiko- sociale detyrohen t& ruajné konfidencialitetin e t& dhé&nave personale, gjaté
dhe pas pérfundimit t& detyrés sé tyre, si dhe ngarkohen pér mospublikimin informacioneve pér
intervistimet e aplikantéve dhe kérkimet mbi e kushtet t& banimit ‘t& tyre, me t&€ dhénat e pérfshira né
relacionet e hollésishme si dhe raportet pasbirésuese.

Neni 28
Kujdesi né pérdorimin e mjeteve té punés

1. Komiteti Shqiptar i Birésimeve , n& pérputhje me legjislacionin né fugi, merr masa pér sigurimin e
nivelit larté t& siguriséné mjetet e tyre t& punés, lidhur me pérpunimin e t& dhénave personale.

2. Punonjésit e Komitetit Shqiptar i Birésimeve pérdorin kompjuterat dhe mjetet e tjera té punés me
kushte sigurie, fjalékalime si dhe nuk duhet t& lejojné aksesimin né mjetet e punés s& personave té
tjeré t& paautorizuar. ‘

Neni 29
Fshirja e programeve

1. Nése pajisjet elektronike si kompjutera, laptop, printera, skanera, fotokopje etj, si pasojé e pérdorimit
n€ ményré t& shpeshté, fillojné t& konsumohen, t& punojné ngadalg, t€ paragesin defekte teknike dhe
pas njé kohe t& gjaté kthehen n& objekte t& papérdorshme, t& gjithé gjurmét e t& dhénave t& ruajtura
néto duhet & fshihen nga persona t& specializuar dhe t& asgjésohen pérpara se pajisja t& zhvendoset
n€ ambjentet jasht& institucionit.

2. Nése fshirja e skedaréve ose riformatimi nuk i heq t& gjithé gjurmét e t& dhénave dhe nuk parandalon
mundésin€ pér rinxjerrjen e tyre, programe té specializuara (si psh. disk wiping utilities) pérdoren pér
fshirjen né ményré t& pérhershme dhe té parikuperueshme t& t& dhénave t& ruajtura né pajisjet
elektronike.
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Neni 30

Kujdesi me informacionin né letér

. Dokumentet q& pérmbajné t& dhéna personale ose sensitive, nuk lihen ose vendosen né ményré t&
pakujdesshme, n& ambientet lehtésisht t& lexueshme ose ambiente ku vizitorét mund té jené t&
pranishém.

2. Dokumentet, q&¢ pérmbajné t& dhénat personale ose sensitive, t& cilat nuk jané€ mé t& nevojshme,

asgjésohen menjéheré. Shkatérrimi i tyre béhet nga njé grup pune i ngritur me urdhér t& Kryetarit t&

Komitetit Shqiptar t& Birésimeve pér kété qéllim, i cili mban edhe proces-verbalin e shkatérrimit, t&

nénshkruar nga anétarét e grupit t& punés. :

Neni 31
Kujdesi né pérdorimin e Faksit

1. Pérdoruesit e faksit, duhet t& bazohen né& numrat e paraprogramuar né aparat pér t€ reduktuar
gabimet né& thirrje. Numrat faksit t& rinj duhen konfirmuar pérpara pérdorimit te tyre. Informacioni
duhet t& dérgohet vetém né fakset e konfirmuara, ku siguria fizike e aparatit marrés &shté siguruar.

2. Te gjithé fakset t& cilét pérmbajné t& dhéna sensitive duhet t& kené nj€ shénim kofidencialiteti, i cili
kérkon & fakset e nisura né njé destinacion jo t& rregullt ose t& gabuar, shkatérrohen dhe vihet né
dijeni dérguesi pér njé gabim t& tillé.

Neni 32
Dhénia e pélqimit né deklaraté
Personat e interesuar, t& cilét aplikojné pér t& birésuar,duhet t& paraqesin p&lqimin e tyre me ané t& njé
deklarate t& vegant& t& nénshkruar prej tyre, ku shprehen se pranojné dhe jané & vetédijshém gé t'i
pérpunohen t&€ dhénat e tyre personale.
Neni 33

Zbatimi i akteve té Komisionierit

Komiteti Shqiptar i Birésimeve, ngarkohet me detyrimin pér zbatimin e akteve ligjore ose akteve
administrative t& komisionarit, t& cilat lidhen me mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 34
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Pérgatitja e Kodeve té Etikés

Komiteti Shqiptar i Birésimeve, pérgatit Kodin e Etik&s mbi pérpunimin e t& dhénave personale n&
bashké&punim me Komisionerin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.
KREU XII
= S - - DISPOZITATE FUNDIT - -
Neni 35
Sanksionet

Mosrespektimi i kérkesave té késaj rregullore pérbén shkelje t& rregullave t& punés, dhe ndéshkohet sips
rregullave né fuqi. :
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